



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय , हल्द्वानी(नैनीताल )

B.A. I<sup>st</sup> YEAR ASSIGNMENT

बी.ए. प्रथम वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission: 15/04/2020

जमा करने की अन्तिम तिथि: 15/04/2020

**Course Title:** Modern Governments: Theory and Practice

**Course Code:** BAPS-102

**कोर्स शीर्षक :** आधुनिक सरकारें सिद्धांत एवं व्यवहार

कोड :बी.ए.पी.एस 102

**Year:** 2019-20

**Maximum Marks:** 20

**सत्र- 2019-20**

**अधिकतम अंक- 20**

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2.5 marks each. Learners are required to Answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं | प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई (2.5)अंक निर्धारित हैं | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए |

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिये

1.स्विट्जरलैंड की संघीय सभा |

Federal Assembly of Switzerland

2.संविधान को परिभाषित कीजिए |

Define the Constitution.

3.संविधानवाद की विशेषताएं |

Features of constitutionalism.

4.संसदीय शासन के गुण |

Merits of Parliamentary form of government.

5.अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली के दोष |

Demerits of Presidential form of government =.

6.ब्रिटेन के प्रधानमंत्री की शक्तियां |

Powers of British Prime Minister.

7.स्विट्जरलैंड के संघीय परिषद की शक्तियां |

Powers of the Federal Council of Switzerland

8.रूस की कार्यपालिका के कार्य |

Functions of Russian executive.

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं ,इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं | प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं |

1. ब्रिटिश संविधान के विशेषताओं की विवेचना कीजिए |

Describe the characteristics of the British Constitution.

2. संविधानवाद के पाश्चात्य अवधारणा का वर्णन कीजिए।

Describe the western concept of constitutionalism.

3. स्विटजरलैंड में प्रत्यक्ष लोकतंत्र पर निबंध लिखिए।

Write an essay on direct democracy in Switzerland.

4. रूस के संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Describe the features of the Russian Constitution.